L'idolatria pagana è dunque una deviazione erronea, rispetto a più antiche formulazioni, simbolizzazioni dell'unica Divinità, che apparve diversa solo in ragione dei suoi differenti modi di manifestarsi. La molteplicità dei nomi divini indicava in sostanza non altro che la pluralità delle manifestazioni di un unico *Deus absconditus*. Solo la superstizione popolare mutò questo profondo rapporto di molteplicità-unità a proposito della dominazione divina, in una moltiplicazione di dèi, privi di ogni rapporto con l'originaria perfezione dell'Uno. Questa tesi di Cusano contiene già, *in nuce*, la concezione secondo la quale non soltanto una molteplicità di dèi si sforza di esprimere un unico e ineffabile Dio, ma addirittura una molteplicità di religioni si sforza di esprimere, in vario grado e con differenziate perfezioni, una sorta di religione di tutte le religioni, una mistica coincidenza di diversi e di opposti, che è la Chiesa di Cristo.

Nel paganesimo, almeno in quelle origini che Cusano giudica benevolmente, avviene non altro che un fenomeno di contrazione, che come abbiamo visto sta alla base dell'intera sua concezione della realtà. Se l'intero universo non è altro che una sterminata teofania, in cui ogni cosa è tale in quanto *contrae*, nelle sue particolari dimensioni e qualità, quell'Uno da cui tutto proviene; se l'universo della dominazione, l'inesauribile gamma delle parole, non è altro che l'inadeguato sforzo per esprimere ciò che per essenza sta al di là di ogni possibilità di linguaggio; allora anche gli dèi pagani non sono quel qualcosa di orribile, che spesso una visione religiosa troppo riduttiva ha creduto. Essi non sono che tentativi, indubbiamente

particularium perfectionum complicat. Quare et explicantia possent esse multa et numquam tot et tanta, quin possent esse plura; quorum quodlibet se habet ad proprium et ineffabile, ut finitum ad infinitum. Deridebant veteres pagani Iudaeos, qui Deum unum infinitum, quem ignorabant, adorarunt; quem tamen ipsi in explicationibus venerabantur, ipsum scilicet ibi venerantes, ubi divina sua opera conspiciebant. Et ista inter omnes homines differentia tunc fuit, ut omnes Deum unum maximum, quo maius esse non posset, crederent, quem alii, ut Iudaei et Sissennii, in sua simplicissima unitate, ut est rerum omnium complicatio, colebant; alii vero in hiis colebant, ubi explicationem divinitatis reperiebant, recipiendo notum sensibiliter pro manuductione ad causam et principium. Et in hac ultima via seducti sunt simplices populares, qui non sunt usi explicatione ut imagine, sed ut veritate. Ex qua re idolatria introducta est in vulgum, sapientibus ut plurimum de unitate Dei recte credentibus, uti haec nota cuique esse possunt, qui Tullium De deorum natura ac philosophos veteres diligenter perspexerit. Non negamus tamen quosdam ex paganis non intellexisse Deum, cum sit entitas rerum, aliter quam per abstractionem extra res esse, sicut materia prima extra res non nisi per abstrahentem intellectum existit; et hii tales Deum in creaturis adorarunt, qui etiam rationibus idolatriam astruebant. Quidam etiam Deum devocabilem putarunt. Quorum quidam in angelis eum devocabant, ut Sissennii; gentiles vero devocabant eum in arboribus, qualia de arbore Solis et Lunae leguntur; et quidam in aere, aqua vel templis certis carminibus eum devocabant. Qui omnes qualiter seducti sint et longe fuerint a veritate, praemissa ostendunt.” (Ed. Hoffmann – Klibansky, pp. 52-53).